Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0100/2023

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER SEJA CONSIGNADA MOÇÃO DE APLAUSOS AO

ILUSTRÍSSIMO SENHOR WALTER SANTOS WILLMER,

PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À CIDADE

DE SÃO PEDRO DA ALDEIA - RJ.

O vereador subscrito nesta Casa de Leis, com assento na bancada do

SOLIDARIEDADE, depois de cumpridas as formalidades. REQUER que submeta ao

Soberano Plenário deste Poder Legislativo com fulcro no Art. 146, da Resolução nº 280

de 12 de julho de 1991, o presente Requerimento, que tem por escopo consignar

"MOÇÃO DE APLAUSOS" ao ilustríssimo senhor Walter Santos Willmer, que vem se

destacando pelos relevantes serviços prestados à cidade de São Pedro da Aldeia - RJ.

JUSTIFICATIVA

Walter Santos Willmer, nascido em 30/11/1966, na Cidade de Duque de Caxias -

RJ, morador de Araruama, é Bacharelado em Administração (Instituto Fluminense),

cursou Micropolítica em Gestão de Saúde (Fiocruz), Pregoeiro, Licitação e Contratos

(Tribunal de contas / RJ). Walter foi Diretor Administrativo no PAM São João de

Meriti de 1998 a 2004, Diretor Administrativo no Hospital Infantil de São João de

Meriti de 2004 a 2008, Coordenador SAMU em Japeri em 2008, Coordenador de

Gestão da Secretaria de Segurança e Trânsito em São João de Meriti em 2008,

Superintendente de Licitações da Secretaria Municipal de Saúde de São João de Meriti

de 2014 a 2015, Secretário Municipal de Saúde em São João de Meriti de 2015 a 2016,

Superintendente Administrativo na Cruz Vermelha Filial Rio Grande do Sul em 2017,

Diretor Geral do Hospital Estadual Gélio Alves de Souza de 2017 a 2019, Diretor

Administrativo no Instituto Estadual de Doenças do Tórax Ary Parreiras em 2021, e

atualmente é Diretor Administrativo no Hospital Estadual Roberto Chabo em Araruama.

Hospital que é referência no atendimento a pacientes com múltiplos traumas para nove

municípios da Região dos Lagos - Araruama, Búzios, Arraial do Cabo, Cabo Frio,

Casemiro de Abreu, Iguaba Grande, Rio das Ostras, São Pedro D’Aldeia e Saquarema.

Em São Pedro da Aldeia, 09 de Outubro de 2023

aLegislativo Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

Pelas razões expostas, faz-se justa a homenagem através da MOÇÃO DE

APLAUSOS.

Sala das Sessões, em 09 de Outubro de 2023.

CRISTIANEY DE SOUZA

VEREADOR(A)

aLegislativo Página(s) 2 de 2